
 
 

03.10.2022г.№640 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 

КОНФЛИКТОВ В ОСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности», «Концепцией государственной 
миграционной политики Российской Федерации на  2019 - 2025 годы», 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.10.2018 г. №622, 
Порядком разработки, утверждения, реализации и проведения оценки 
эффективности муниципальных программ Осинского муниципального района, 
утвержденного постановлением администрации  Осинского  муниципального 
района от 01.09.2021 года  № 527, руководствуясь п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, ч. 4 ст. 55 Устава Осинского муниципального района,  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление межнациональных и 

межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных 
конфликтов в Осинском муниципальном районе». Приложение 1. 

2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению 
деятельности мэра Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте 
Осинского муниципального района.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра по социальной политике Казанцева Н.С. 

 
 
Мэр Осинского муниципального района                                            В.М. Мантыков 
 
 
 
 
 
 
 



Подготовила:                                                                               А.А. Бадашкеева 

Согласовано:                                                                               Н.С. Казанцев 

                                                                                                      Г.С. Бардамов 

                                                                                                      М.Ю. Бадашкеева 

                                                                                                      Л.Б. Башинова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1  
к постановлению администрации 

                            Осинского муниципального района  
                                От _____________№_______           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УКРЕПЛЕНИЕ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИКИ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ 
КОНФЛИКТОВ В ОСИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» 

(2022 – 2026гг.) 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

с. Оса 
2022 год 

 



Утверждена 
постановлением администрации   

Осинского муниципального района 
        От___________ №_____  

 
Муниципальная программа 

«Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и 
проведение профилактики межнациональных конфликтов в Осинском 

муниципальном районе» 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений и 

проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 

Осинском муниципальном районе»  
 

(далее-Программа, муниципальная 
программа) 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел по связям с общественностью 
администрации Осинского 
муниципального района  

 
Отдел по делам ГОЧС и ПБ 
администрации Осинского 
муниципального района 

 
Осинское муниципальное управление 

образования 
 

МКУ "Управление культуры Осинского 
муниципального района" 

 
Отдел по спорту и молодёжной 

политике администрации Осинского 
муниципального района 

Участники  муниципальной программы 
 

Администрация Осинского 
муниципального района 

Цель муниципальной программы 

1. Создание в Осинском районе 
толерантной среды на основе 
ценностей, многонационального 
российского общества, 
общероссийской гражданской 
идентичности и культурного 
самосознания, принципов 



соблюдения прав и свобод человека, 
противодействие терроризму и 
экстремизму, защита жизни граждан, 
проживающих на территории 
Осинского района от 
террористических и экстремистских 
актов. 

Задачи муниципальной программы 

1. Гармонизация межэтнических 
отношений в Осинском районе, 
укрепление общероссийской 
гражданской идентичности, уважения 
к историческому наследию и 
культурным ценностям народов 
России. 
2.Обеспечение защиты прав и свобод 
граждан, внедрение в социальную 
практику установок толерантного 
сознания, совершенствование 
системы профилактических мер 
антиэкстремистской направленности, 
предупреждение ксенофобных 
проявлений. 
3. Поддержание 
межконфессионального мира и 
согласия в Осинском районе. 

Сроки реализации муниципальной 
программы 2022 – 2026 годы 

Целевые показатели муниципальной 
программы 

1) Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений в 
Осинском районе; 

2) Доля граждан, отмечающих 
отсутствие в отношении себя 
дискриминации по признаку 
национальной, языковой или 
религиозной принадлежности; 

3) Доля граждан, не испытывающих 
негативного отношения к иностранным 
гражданам, проживающих в Осинском 
районе; 
 
4) Охват населения Осинского района 
информационно-пропагандистскими 
мероприятиями, направленными
 на 
этнокультурное развитие народов и 



гармонизацию межэтнических 
отношений, укрепление гражданского 
патриотизма; 
 
5) Доля школьников, принимающих 
участие в школьных, муниципальных и 
региональных внеурочных 
мероприятиях, направленных на 
сохранение языкового многообразия и 
знаний о национальной культуре и 
истории народов Осинского района; 
 
6) Количество проведенных 
мероприятий в сфере профилактики 
межэтнической и 
межконфессиональной враждебности 
и нетерпимости. 

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы 
 

1) проведение мероприятий, 
направленных на воспитание 
уважения к историческому наследию и 
культурным ценностям народов 
России, сохранение этнокультурной 
самобытности народов, проживающих 
на территории Осинского района; 
2) проведение мероприятий по 
укреплению единства российской 
нации; 
3) обеспечение сохранения 
языкового многообразия и знаний о 
национальной культуре и истории 
народов, проживающих на территории 
Осинского района; 
4) реализация информационно- 
пропагандистской кампании, 
направленной на укрепление единства 
российской нации, продвижение идей 
межнациональной и религиозной 
толерантности; 
5) проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
национальных видов спорта на 
территории Осинского района; 
6) разработка и реализация 
эффективных мер и механизмов в 
области формирования у граждан 
толерантного сознания и поведения, 



противодействия экстремизму и 
снижения социально-психологической 
напряженности в обществе. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 

Финансирование программы 
осуществляется за счет средств 
бюджета Осинского муниципального 
района:  

610 тыс. руб.: 
2022 – 15 тыс.руб.; 
2023 – 105 тыс.руб.; 
2024 – 135 тыс.руб.; 
2025 – 160 тыс.руб.; 

         2026 – 195 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные результаты  
реализации 
муниципальной программы    

1. Укрепление общероссийской 
гражданской идентичности 
многонационального населения 
Осинского района как важного 
фактора устойчивого развития; 
2. Повышение уровня самосознания 
населения, неприятия деструктивных 
форм образа жизни, силовых методов 
решения конфликтных ситуаций, 
этнической и религиозной 
толерантности; 
3. Отсутствие конфликтов на 
национальной, религиозной и иной 
почве; 
4. Социальная, культурная адаптация 
мигрантов и их интеграция в 
социально-культурные процессы; 
5. Содействие этнокультурному 
развитию народов, проживающих на 
территории Осинского района, и 
повышение эффективности в 
использовании ее этнокультурного 
потенциала; 
6. Формирование единого 
информационного пространства для 
пропаганды и распространения на 
территории Осинского района идей 
толерантности, гражданской 
солидарности, уважения к другим 
культурам. 

 
 



РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 Состояние межнациональных отношений в Осинском муниципальном 
районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 
сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 
Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 
взаимоуважении и доверии, закрепились в районе в виде прогрессивных 
тенденций и являются предметом особой заботы органов муниципальной власти 
во взаимодействии с общественными этнокультурными объединениями и иными 
институтами гражданского общества. 

Разработка данной Программы вызвана необходимостью поддержания 
стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма 
на территории Осинского района, в частности, в сфере межнациональных 
отношений. 
 Особенностью Осинского района являются полиэтничность и 
поликонфессиональность населения, развитие которых характеризуется тесным 
этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением традиций 
представителей, проживающих народов.  
 В районе проводится целенаправленная работа по воспитанию молодого 
поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям 
представителей народов. В то же время недостаточно организовано правовое 
просвещение мигрантов, работа по их социально-культурной адаптации и 
интеграции в обществе, имеет место низкий уровень межкультурного общения и 
доверия между принимающим сообществом и мигрантами. 
 Важной задачей является повышение квалификации и компетентности 
кадров системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной 
политики и средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 
межнациональных и межконфессиональных отношений. 
 Не всегда гармонично формируется этническое и религиозное 
самосознание. В ряде случаев религиозная составляющая нивелирует 
исторически сложившуюся этнокультурную специфику народов. Наблюдается 
проникновение нетрадиционных для района религиозных течений, порой 
приобретающих экстремистский характер. 
            Необходимо вести работу по укреплению межнациональных и 
межконфессиональных отношений и профилактике межнациональных конфликтов 
в Осинском районе, направленную на снижение конфликтного потенциала в 
обществе посредством консолидации национально-культурных объединений и 
этнических групп на конструктивной основе, привлекая их к участию в реализации 
программ по социально-экономическому развитию района. 
  Данная программа нацелена на сохранение позитивного характера 
межнациональных и межконфессиональных отношений в Осинском районе. 
 
 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 



            Цель Программы: создание в Осинском районе толерантной среды на 
основе ценностей, многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения 
прав и свобод человека, противодействие терроризму и экстремизму, защита 
жизни граждан, проживающих на территории Осинского района от 
террористических и экстремистских актов. 

           Задачи Программы:  
           1. Гармонизация межэтнических отношений в Осинском районе, укрепление 
общероссийской гражданской идентичности, уважения к историческому наследию 
и культурным ценностям народов России. 
           2. Обеспечение защиты прав и свобод граждан, внедрение в социальную 
практику установок толерантного сознания, совершенствование системы 
профилактических  мер антиэкстремистской направленности, предупреждение 
ксенофобных проявлений. 
           3. Поддержание межконфессионального мира и согласия в Осинском 
районе. 
           
          Целевые показатели муниципальной программы:  

1. Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 
отношений, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих 
в Осинском районе; 

2. Доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя дискриминации по 
признаку национальной, языковой или религиозной принадлежности, в общем 
количестве опрошенных граждан. 

3. Доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным 
гражданам, в общей численности граждан Российской Федерации, проживающих в 
Осинском районе; 

4. Охват населения Осинского района информационно-пропагандистскими 
мероприятиями, направленными на этнокультурное развитие народов и 
гармонизацию межэтнических отношений, укрепление гражданского патриотизма; 

5. Доля школьников, принимающих участие в школьных, муниципальных и 
региональных внеурочных мероприятиях, направленных на сохранение языкового 
многообразия и знаний о национальной культуре и истории народов Осинского 
района 

6. Количество проведенных мероприятий в сфере профилактики межэтнической и 
межконфессиональной враждебности и нетерпимости. 

 

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 
ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 



          Реализация мероприятий муниципальной программы связана с различными 
рисками, как обусловленными внутренними факторами и зависящими от 
исполнителя (организационные риски), так и относящимися к внешним факторам 
(изменения законодательства и внешней экономической ситуации и риски 
финансового обеспечения).  
         К управляемым рискам относится снижение доли жителей района, 
вовлеченных в мероприятия, проводимые в рамках Программы.  
         К частично управляемым - недостаточное финансирование мероприятий в 
рамках Программы. 
         Необходимые меры и ресурсы: 

1. Улучшение работы по информированию жителей района о мероприятиях, 
проводимых в рамках программы через средства массовой информации и 
информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет". 

2. Привлечение дополнительных средств к реализации мероприятий  
программы, в том числе из внебюджетных источников; 

3. Увеличение числа мероприятий, не требующих финансирования из 
бюджета Осинского муниципального района. 

 
РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
    Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы являются средства местного бюджета. 
Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет 
610 тыс. руб. в том числе по годам: 

2022 – 15 тыс.руб.; 
2023 – 105 тыс.руб.; 
2024 – 135 тыс.руб.; 
2025 – 160 тыс.руб.; 

        2026 –  195 тыс.руб.            
Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета 
муниципального района на соответствующий год, исходя из: 
            - возможностей бюджета муниципального района; 
            - мониторинга эффективности мер поддержки. 

 
РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

          Настоящая программа ориентирована на укрепление общероссийской 
гражданской идентичности многонационального населения Осинского района, 
укрепление гражданского патриотизма, сохранение национальной самобытности. 
          В ходе реализации муниципальной программы предполагается создание 
механизма по реализации национальной политики на территории Осинского 
района: 



          1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности 
многонационального населения Осинского района как важного фактора 
устойчивого развития; 

          2. Повышение уровня самосознания населения, неприятия деструктивных 
форм образа жизни, силовых методов решения конфликтных ситуаций, 
этнической и религиозной толерантности; 

         3. Отсутствие конфликтов на национальной, религиозной и иной почве; 

          4. Социальная, культурная адаптация мигрантов и их интеграция в 
социально-культурные процессы Осинского района; 

          5. Содействие этнокультурному развитию народов, проживающих на 
территории Иркутской области, и повышение эффективности в использовании ее 
этнокультурного потенциала; 

          6. Формирование единого информационного пространства для пропаганды и 
распространения на территории Осинского района идей толерантности, 
гражданской солидарности, уважения к другим культурам. 

 

 

 

 



 
                                                     
     

 
 
 

 
 
 

Сведения о составе и значениях целевых показателей 
муниципальной программы (далее - программа) 

 

 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значения целевых показателей 
2021 2022 

(оценка) 
2023 2024 2025 2026 

 
2 3 4 5 6 7 8      9 

Муниципальная программа «Укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и  
проведение профилактики межнациональных конфликтов в Осинском муниципальном районе»: 
Основное мероприятие 1: проведение мероприятий, направленных на воспитание уважения к  
историческому наследию и культурным ценностям народов России, сохранение этнокультурной  
самобытности народов, проживающих на территории Осинского района; 
Основное мероприятие 2: проведение мероприятий по укреплению единства российской нации; 
Основное мероприятие 3: обеспечение сохранения языкового многообразия и знаний о национальной 
культуре и истории народов, проживающих на территории Осинского района; 
Основное мероприятие 4: реализация информационно- пропагандистской кампании, направленной  
на укрепление единства российской нации, продвижение идей межнациональной и религиозной 
толерантности; 
Основное мероприятие 5: проведение мероприятий, направленных на развитие национальных видов  
спорта на территории Осинского района; 
Основное мероприятие 6: разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области  
формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия экстремизму и  
снижения социально-психологической напряженности в обществе. 

1 
Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений в 
Осинском районе 

% 70 73 77 80 82  85 

Приложение 1   
к муниципальной программе  
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
и проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 
Осинском муниципальном 
районе» 

 
 



2 
Доля граждан, отмечающих 
отсутствие в отношении себя 
дискриминации по признаку 
национальной, языковой или 
религиозной принадлежности 

% - 75 80 85 90  95 
  
 
 
 

 
3 

Доля граждан, не испытывающих 
негативного отношения к 
иностранным гражданам, 
проживающих в Осинском районе 

% - 75 80 85 90 95 
 
 
 
 

 
 
 
4 

Охват населения Осинского 
района информационно-
пропагандистскими 
мероприятиями,направленными 
на этнокультурное развитие 
народов и гармонизацию 
межэтнических отношений, 
укрепление гражданского 
патриотизма 

% 40 50 60 70 80 90 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
5 

Доля школьников, принимающих 
участие в школьных, 
муниципальных и региональных 
внеурочных мероприятиях, 
направленных на сохранение 
языкового многообразия и 
знаний о национальной 
культуре и истории народов 
Осинского района 

% 40 50 60 70 80 90 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
6 

Количество проведенных 
мероприятий в сфере 
профилактики межэтнической и 
межконфессиональной 
враждебности и нетерпимости 

единиц 2 5 7 8 8 9 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
(далее - муниципальная программа) 

 
 
N  
п/п 

 
 

Основные мероприятия 

 
Ответственный 
исполнитель 

Срок     
реализации 

 
Ожидаемый конечный 
результат реализации 
основного мероприятия 

 
Целевые 

показатели 
муниципальной 
программы, на 
достижение 
которых 

оказывается 
влияние  

начал
а 

реали
зации 

оконч
ания 
реали
зации 

1 2 3 4  5 6 

1 Основное мероприятие: Проведение мероприятий, направленных на воспитание уважения 
к историческому наследию и культурным ценностям народов России, сохранение 
этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории Осинского района 

 

1.1. Мониторинг обращений 
граждан о фактах нарушения 
принципа равенства граждан 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств 

Отдел по связям 
с 
общественностью  
 

2022 2026 Укрепление 
общероссийской 
гражданской 
идентичности 
многонационального 
населения Осинского 
района как важного 
фактора устойчивого 
развития; 
Повышение уровня 
самосознания 
населения, неприятия 
деструктивных форм 

 
1) Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
отношений в 
Осинском районе; 
 
2) Доля граждан, 
отмечающих 
отсутствие в 
отношении себя 

1.2  Проведение районного 
конкурса «Этностиль» 

Отдел по связям 
с 
общественностью  

2022 2026 

Приложение 2   
к муниципальной программе  
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
и проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 
Осинском муниципальном 
районе» 

 
 



1.3 Проведение форума 
межнационального единства 

Отдел по связям 
с 
общественностью  

2022 2026 образа жизни, силовых 
методов решения 
конфликтных ситуаций, 
этнической и 
религиозной 
толерантности; 
Отсутствие конфликтов 
на национальной, 
религиозной и иной 
почве; 
Содействие 
этнокультурному 
развитию народов, 
проживающих на 
территории Осинского 
района, и повышение 
эффективности в 
использовании ее 
этнокультурного 
потенциала 

дискриминации по 
признаку 
национальной, 
языковой или 
религиозной 
принадлежности; 
 
3) Доля граждан, 
не испытывающих 
негативного 
отношения к 
иностранным 
гражданам, 
проживающих в 
Осинском районе; 
 
4) Охват 
населения 
Осинского района 
информационно-
пропагандистским
и мероприятиями, 
направленными на 
этнокультурное 
развитие народов 
и гармонизацию 
межэтнических 
отношений, 
укрепление 
гражданского 
патриотизма; 

1.4 Проведение фестиваля 
традиционных народных 
ремесел 

Отдел по связям 
с 
общественностью, 
МКУ "Управление 
культуры 
Осинского 
муниципального 
района" 

2022 2026 

1.5 Проведение Фестиваля 
детского творчества «Дружба 
народов»  

Отдел по связям 
с 
общественностью, 
МКУ "Управление 
культуры 
Осинского 
муниципального 
района" 

2022 2026 

2 Основное мероприятие: Проведение мероприятий по укреплению единства российской 
нации 

2.1 Празднование Дня 
Государственного флага 
Российской Федерации 
 
 

Отдел по связям 
с 
общественностью, 
МКУ "Управление 
культуры 
Осинского 
муниципального 
района" 

2022 2026 Повышение уровня 
самосознания 
населения, неприятия 
деструктивных форм 
образа жизни, силовых 
методов решения 
конфликтных ситуаций, 
этнической и 



2.2 Конкурс среди молодежи 
«Равноправие» ко Дню 
Конституции Российской 
Федерации 

Отдел по связям 
с 
общественностью 

2022 2026 религиозной 
толерантности 

 
5) Доля 
школьников, 
принимающих 
участие в 
школьных, 
муниципальных и 
региональных 
внеурочных 
мероприятиях, 
направленных на 
сохранение 
языкового 
многообразия и 
знаний о 
национальной 
культуре и 
истории народов 
Осинского 
района; 

 
3 

 
Основное мероприятие: Обеспечение сохранения языкового многообразия и знаний о 
национальной культуре и истории народов, проживающих на территории Осинского 
района 
 

 
6) Количество 
проведенных 
мероприятий в 
сфере 
профилактики 
межэтнической и 
межконфессиональ
ной враждебности 
и нетерпимости. 
 
 

3.1 Проведение внеклассных 
занятий по изучению, 
знакомству с культурой и 
историей народов, 
проживающих в Осинском 
районе 
 
 

Осинское 
муниципальное 
управление 
образования 

2022 2026 Укрепление 
общероссийской 
гражданской 
идентичности 
многонационального 
населения Осинского 
района как важного 



3.2 Этно – диктант по русскому, 
бурятскому и татарскому 
языкам 

Отдел по связям 
с 
общественностью, 
Осинское 
муниципальное 
управление 
образования  
 
 
 
 

2022 2026 фактора устойчивого 
развития; 
Отсутствие конфликтов 
на национальной, 
религиозной и иной 
почве; 
Содействие 
этнокультурному 
развитию народов, 
проживающих на 
территории Осинского 
района, и повышение 
эффективности в 
использовании ее 
этнокультурного 
потенциала 

Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
отношений в 
Осинском районе; 
 
Доля граждан, 
отмечающих 
отсутствие в 
отношении себя 
дискриминации по 
признаку 
национальной, 
языковой или 
религиозной 
принадлежности; 

4 Основное мероприятие: Реализация  информационно-пропагандистской кампании, 
направленной на укрепление единства российской нации, продвижение идей 
межнациональной и религиозной толерантности 

 
Доля граждан, не 
испытывающих 
негативного 
отношения к 
иностранным 
гражданам, 
проживающих в 
Осинском районе; 
 
 

4.1 Проведение Дня 
толерантности 

Отдел по спорту и 
молодежной 
политике  
 

2022 2026 Повышение уровня 
самосознания 
населения, неприятия 
деструктивных форм 
образа жизни, силовых 
методов решения 
конфликтных ситуаций, 
этнической и 
религиозной 
толерантности 

4.2 Круглый стол «Диалог 
конфессий» 

Отдел по связям с 
общественностью  
 

2022 2026 

5 Основное мероприятие: Проведение мероприятий, направленных на развитие 
национальных видов спорта на территории Осинского района 

 



5.1 Проведение межрегионального 
этнокультурного фестиваля 
национальных игр  
«Игры предков» 

МКУ "Управление 
культуры 
Осинского 
муниципального 
района"; 
Отдел по связям с 
общественностью, 
Отдел по спорту и 
молодежной 
политике 

2022 2026 Содействие 
этнокультурному 
развитию народов, 
проживающих на 
территории Осинского 
района, и повышение 
эффективности в 
использовании ее 
этнокультурного 
потенциала 

6 Основное мероприятие: Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в 
области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия 
экстремизму и снижения социально-психологической напряженности в обществе 

6.1 Проведение социологического 
исследования по 
выявлению экстремистских 
настроений в 
молодежной среде 

Отдел по делам 
ГОЧС и ПБ  

2022 2026 Отсутствие конфликтов 
на национальной, 
религиозной и иной 
почве; 
Социальная, культурная 
адаптация мигрантов и 
их интеграция в 
социально-культурные 
процессы; 
Содействие 
этнокультурному 
развитию народов, 
проживающих на 
территории Осинского 
района, и повышение 
эффективности в 
использовании ее 
этнокультурного 
потенциала; 

Охват населения 
Осинского района 
информационно-
пропагандистским
и мероприятиями, 
направленными на 
этнокультурное 
развитие народов 
и гармонизацию 
межэтнических 
отношений, 
укрепление 
гражданского 
патриотизма; 
 

Доля школьников, 
принимающих 
участие в 
школьных, 
муниципальных и 

6.2 Мониторинг интернет - 
ресурсов общественных 
объединений, в том числе 
экстремистской  
направленности 
 

Отдел по делам 
ГОЧС и ПБ  

2022 2026 

6.3 Мониторинг интернет - 
ресурсов, средств 
массовой информации на 
выявление материалов 
экстремистской 
направленности и 
информационных материалов, 
посвященных проблемам 
национальных отношений  
в молодежной среде 

Отдел по делам 
ГОЧС и ПБ  

2022 2026 



6.4 Материально-техническое 
обеспечение мероприятий по 
профилактике экстремистских 
проявлений  

Отдел по связям с 
общественностью 

2022 2026 региональных 
внеурочных 
мероприятиях, 
направленных на 
сохранение 
языкового 
многообразия и 
знаний о 
национальной 
культуре и 
истории народов 
Осинского района 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Осинского муниципального района за счет средств бюджета 
Осинского муниципального района (далее - программа) 

 
Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 

Расходы (тыс. руб.), годы 
2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
«Укрепление 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений и проведение 
профилактики 
межнациональных 
конфликтов в Осинском 
муниципальном районе» 

 
всего, в том числе: 
 

 
15,0 

 
105,0 

 
135,0 

 
160,0 

 
195,0 

 
610,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, МКУ 
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района 

      

Основное мероприятие 1. 
Проведение мероприятий, 
направленных на 
воспитание уважения к 
историческому наследию 
и культурным ценностям 
народов России, 
сохранение 
этнокультурной 
самобытности народов, 
проживающих на 

всего, в том числе: 
 

0 70,0 85,0 100,0 110,0 365,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

      

Приложение 3   
к муниципальной программе  
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
и проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 
Осинском муниципальном 
районе» 

 
 



территории Осинского 
района 

Мероприятие 1.1 
Мониторинг обращений 
граждан о фактах 
нарушения принципа 
равенства граждан 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 1.2 
Проведение районного 
конкурса «Этностиль» 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 20,0 25,0 30,0 30,0 105,0 

Мероприятие 1.3 
Проведение форума 
межнационального 
единства 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 30,0 40,0 40,0 45,0 155,0 

Мероприятие 1.4 
Проведение фестиваля 
традиционных народных 
ремесел 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью,             
МКУ "Управление культуры 
Осинского муниципального 
района 

0 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 

Мероприятие 1.5 
Проведение Фестиваля 
детского творчества 
«Дружба народов» 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью,                     
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района" 

0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 



Основное мероприятие 2. 
Проведение мероприятий 
по укреплению единства 
российской нации 
 
 

всего, в том числе: 0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, МКУ 
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района" 

      

Мероприятие 2.1 
Празднование Дня 
Государственного флага 
Российской Федерации 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, МКУ 
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района" 

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.2 
Конкурс среди молодежи 
«Равноправие» ко Дню 
Конституции Российской 
Федерации 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 

Основное мероприятие 3. 
Обеспечение сохранения 
языкового многообразия 
и знаний о национальной 
культуре и истории 
народов, проживающих на 
территории Осинского 
района  

всего, в том числе: 15,0 0 0 0 0 15,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью,  
Осинское муниципальное 
управление образования  

      

Мероприятие 3.1 
Проведение внеклассных 
занятий по изучению, 
знакомству с культурой 
и историей народов, 
проживающих в Осинском 
районе 

Осинское муниципальное 
управление образования 

15,0 0 0 0 0 15,0 



Мероприятие 3.2 
Этно – диктант по 
русскому, бурятскому и 
татарскому языкам 

Отдел по связям с 
общественностью, Осинское 
муниципальное управление 
образования  

0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4. 
Реализация  
информационно-
пропагандистской 
кампании, направленной 
на укрепление единства 
российской нации, 
продвижение идей 
межнациональной и 
религиозной 
толерантности 

всего, в том числе: 0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

      

Мероприятие 4.1 
Проведение Дня 
толерантности 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, Отдел по 
спорту и молодежной политике  

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.2  
Круглый стол «Диалог 
конфессий» 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 

Основное мероприятие 5. 
Проведение мероприятий, 
направленных на 
развитие национальных 
видов спорта на 
территории Осинского 
района 

всего, в том числе: 0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, МКУ 
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района", Отдел по спорту и 
молодежной политике   

      

Мероприятие 5.1 
Проведение 
межрегионального 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 

0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 



этнокультурного 
фестиваля национальных 
игр «Игры предков» 

общественностью, МКУ 
"Управление культуры 
Осинского муниципального 
района", Отдел по спорту и 
молодежной политике   

Основное мероприятие 6. 
Разработка и реализация 
эффективных мер и 
механизмов в области 
формирования у граждан 
толерантного сознания и 
поведения, 
противодействия 
экстремизму и снижения 
социально-
психологической 
напряженности в 
обществе 

всего, в том числе: 0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью,  
Отдел ГО ЧС и ПБ,  
Отдел по спорту и молодежной 
политике 

      

Мероприятие 6.1 
Проведение 
социологического 
исследования по 
Выявлению 
экстремистских 
настроений в молодежной 
среде 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, Отдел по 
спорту и молодежной 
политике, Отдел ГО ЧС и ПБ   

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 6.2 
Мониторинг интернет - 
ресурсов общественных 
объединений, в том 
числе экстремистской  
направленности 
 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 6.3 
Мониторинг интернет - 
ресурсов, средств 
массовой информации на 
выявление материалов 

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью 

0 0 0 0 0 0 



экстремистской 
направленности и 
информационных 
материалов, посвященных 
проблемам национальных 
отношений  в 
молодежной среде 
Мероприятие 6.4 
Материально-техническое 
обеспечение мероприятий 
по профилактике 
экстремистских 
проявлений  

Администрация Осинского 
муниципального района,  
отдел по связям с 
общественностью, Отдел ГО ЧС 
и ПБ 

0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Осинского муниципального района  
за счет всех источников финансирования  

(далее – программа) 
 

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель
, 

соисполните
ли, 

участники, 
исполнители 
мероприятий 

Источники финансирования 

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы 

2022 2023 2024 2025 2026 всег
о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
«Укрепление 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений и 
проведение 
профилактики 
межнациональных 
конфликтов в Осинском 
муниципальном районе» 

 
 
 
Администрац
ия 
Осинского 
муниципальн
ого района   
 
 
 
 
 
 
 
 

всего 15,0 105,0 135,0 160,
0 

195,0 610,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

15,0 105,0 135,0 160,
0 

195,0 610,
0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 
1. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
воспитание уважения к 
историческому 
наследию и культурным 

всего 0 70,0 85,0 100,
0 

110,0 365,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 0 70,0 85,0 100, 110,0 365,

Приложение 4   
к муниципальной программе  
«Укрепление межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
и проведение профилактики 
межнациональных конфликтов в 
Осинском муниципальном 
районе» 

 
 



ценностям народов 
России, сохранение 
этнокультурной 
самобытности народов, 
проживающих на 
территории Осинского 
района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

образований (МБ) 0 0 
иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

 
Мероприятие 1.1 
Мониторинг обращений 
граждан о фактах 
нарушения принципа 
равенства граждан 
независимо от расы, 
национальности, 
языка, религии, 
убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а также 
других обстоятельств 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 1.2 
Проведение районного 
конкурса «Этностиль» 

всего 0 20,0 25,0 30,0 30,0 105,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 20,0 25,0 30,0 30,0 105,
0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.3 
Проведение форума 
межнационального 
единства 

всего 0 30,0 40,0 40,0 45,0 155,
0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 30,0 40,0 40,0 45,0 155,
0 



иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.4 
Проведение фестиваля 
традиционных народных 
ремесел 

всего 0 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 10,0 15,0 15,0 50,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 1.5 
Проведение Фестиваля 
детского творчества 
«Дружба народов» 

всего 0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 
2. Проведение 
мероприятий по 
укреплению единства 
российской нации 
 
 

всего 0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 
Празднование Дня 
Государственного 
флага Российской 
Федерации 
 
 
 
 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 



Мероприятие 2.2 
Конкурс среди 
молодежи 
«Равноправие» ко Дню 
Конституции 
Российской Федерации  

всего 0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 

областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 5,0 5,0 5,0 10,0 25,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 
3. Обеспечение 
сохранения языкового 
многообразия и знаний 
о национальной 
культуре и истории 
народов, проживающих 
на территории 
Осинского района 

всего 15,0 0 0 0 0 15,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

15,0 0 0 0 0 15,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 

Мероприятие 3.1 
Проведение 
внеклассных занятий 
по изучению, 
знакомству с 
культурой и историей 
народов, проживающих 
в Осинском районе 

 всего 15,0 0 0 0 0 15,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

15,0 0 0 0 0 15,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.2 
Этно – диктант по 
русскому, бурятскому 
и татарскому языкам 
 
 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 

средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 



иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 
4. Реализация  
информационно-
пропагандистской 
кампании, 
направленной на 
укрепление единства 
российской нации, 
продвижение идей 
межнациональной и 
религиозной 
толерантности 

всего 0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.1 
Проведение Дня 
толерантности 
 
 
 
 
 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие 4.2  
Круглый стол «Диалог 
конфессий» 
 
 

 всего 0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 20,0 25,0 70,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
Основное мероприятие 
5. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
развитие национальных 
видов спорта на 
территории Осинского 
района 

всего 0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 



Мероприятие 5.1 
Проведение 
межрегионального 
этнокультурного 
фестиваля 
национальных игр 
«Игры предков» 

всего 0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 20,0 30,0 75,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 
6. Разработка и 
реализация 
эффективных мер и 
механизмов в области 
формирования у 
граждан толерантного 
сознания и поведения, 
противодействия 
экстремизму и 
снижения социально-
психологической 
напряженности в 
обществе 

всего 0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 6.1 
Проведение 
социологического 
исследования по 
Выявлению 
экстремистских 
настроений в 
молодежной среде 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 

Мероприятие 6.2 
Мониторинг интернет - 
ресурсов общественных 
объединений, в том 
числе экстремистской  
направленности 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 0 0 0 0 0 0 



 
 

образований (МБ) 
иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 6.3 
Мониторинг интернет - 
ресурсов, средств 
массовой информации 
на выявление 
материалов 
экстремистской 
направленности и 
информационных 
материалов, 
посвященных проблемам 
национальных 
отношений  в 
молодежной среде 

всего 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 0 0 0 0 0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 

Мероприятие 6.4 
Материально-
техническое 
обеспечение 
мероприятий по 
профилактике 
экстремистских 
проявлений 

всего 0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 
областной бюджет (ОБ) 0 0 0 0 0 0 
средства, планируемые к 
привлечению из  федерального 
бюджета (ФБ) 

0 0 0 0 0 0 

бюджеты муниципальных 
образований (МБ) 

0 10,0 15,0 15,0 20,0 60,0 

иные источники (ИИ) 0 0 0 0 0 0 
 
 
 
 
 
 


